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Úvod

Pod pojmem náhodného pole faset si představujeme proces faset na nějaké
kompaktní podmnožině prostoru Rd. Fasety pak typicky popisujeme pomocí ka-
nonických orientací vzhledem jednotkové hemisféře a tvar fasety pomocí euklei-
dovské normy nebo maximové normy jako vzdálenost všech bodů od středu fasety.
Pomocí vhodné transformace stavového prostoru v d-rozměrném Eukleidovském
prostoru na množinu d-tic přirozených čísel lze simulovat proces faset a zkoumat
jeho vlastnosti.

V první kapitole zmíníme známé definice a vztahy z oblasti Markovských
řetězců s diskrétním časem a bodových procesů, které jsou potřebné ke zkou-
mání a simulaci procesu faset. Definujeme bodový proces a jako důležitý příklad
Poissonův bodový proces, od kterého budeme odvozovat speciální třídu bodo-
vých procesů s hustotou vzhledem k rozdělení Poissonova procesu. Důležitou roli
pro simulace procesu faset bude hrát pojem podmíněné intenzity, kterou zavedeme
a budeme vyšetřovat její vlastnosti v bodových procesech s hustotou exponenci-
álního typu.

Ve druhé kapitole přejdeme od bodových procesů k definici procesu faset.
Tento proces budeme zkoumat pomocí jeho geometrických statistik. Uvedeme
definici submodelu procesu faset a zavedeme speciální model, na kterém vyslovíme
větu o konvergenci počtu průsečíků v submodelu k nule, viz věta 2.1. Tato věta
je převzata z článku (Večeřa a Beneš, 2015, str. 15) a je motivací pro tuto práci.
Prvním vlastním přínosem práce je věta 2.2, která vyšetřuje chování podmíněné
intenzity submodelu ve speciálním modelu.

Podmíněnou intenzitu ve speciálním modelu využijeme k přesnému popisu
Metropolisova-Hastingsova algoritmu rození a zániku, který ve třetí kapitole po-
píšeme pro obecný d-rozměrný případ. Tento algoritmus simuluje proces faset
na transformované množině stavů jako homogenní Markovský řetězec. Hlavní
přínos práce je obsažen v této kapitole a spočívá ve zkoumání vlastností takto
sestrojeného řetězce v prostoru R2 a jeho stacionárního rozdělení. Odvodíme zde
matici pravděpodobností přechodu, kterou využijeme ve větě 3.1 k důkazu exis-
tence reverzibilního rozdělení. Tento důkaz nám však umožní exaktně vyjádřit
stacionární rozdělení v tomto řetězci, které popisuje věta 3.2.

V poslední kapitole provedeme numerické simulace Metropolisova-Hastingsova
algoritmu rození a zániku pro submodel procesu faset ve speciálním modelu. Pří-
nos této kapitoly je simulace stacionárního rozdělení odvozeného v předchozí ka-
pitole a věty 2.1 pro pevně zvolený parametr a a různé parametry νd, d = 2, 4.
Uvidíme, že pro různé hodnoty νd bude mít při pevném a stacionární rozdělení
rozdílné vlastnosti.
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Kapitola 1

Teoretické základy

1.1 Základy Markovských řetězců s diskrétním
časem

V kapitole 3 budeme využívat Markovské řetězce pro simulování procesu faset
a vyšetřovat různé vlastnosti takových řetězců. Připomeneme zde tedy některé
základní definice a vztahy z teorie náhodných procesů, které budeme v dalším
textu potřebovat.

V celé sekci budeme předpokládat, že Markovský řetězec má nejvýše spočet-
nou množinu stavů S a matici pravděpodobností přechodu P s prvky Pi,j, i,j ∈ S.

Definice 1.1. Buď {Xt, t ∈ N0} homogenní Markovský řetězec s množinou stavů
S. Pak pro j ∈ S definujeme čas 1. vstupu do stavu j jako

τj(1) = inf{n > 0, Xn = j}, {n > 0, Xn = j} 6= ∅,
=∞, jinak.

Definice 1.2. Buď {Xt, t ∈ N0} homogenní Markovský řetězec s množinou stavů
S. Řekneme, že stav j ∈ S je

• trvalý, jestliže P(τj(1) <∞|X0 = j) = 1

• přechodný, jestliže P(τj(1) =∞|X0 = j) > 0.

Definice 1.3. Nechť {Xn, n ∈ N0} je homogenní Markovský řetězec a j je jeho
trvalý stav. Řekneme, že j je

• nenulový, jestliže E (τj(1)|X0 = j) <∞,

• nulový, jestiže E (τj(1)|X0 = j) =∞.

Definice 1.4. Buď {Xt, t ∈ N0} homogenní Markovský řetězec s množinou stavů
S a maticí pravděpodobností přechodu P . Nechť pro vektor π = {πj, j ∈ S}
platí πj ≥ 0, j ∈ S a

∑
j∈S πj = 1. Řekneme, že π je stacionární rozdělení

v Markovském řetězci, jestliže platí

πj =
∑
k∈S

πkPk,j, ∀j ∈ S.
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Definice 1.5. Buď {Xt, t ∈ N0} homogenní Markovský řetězec s množinou stavů
S a maticí pravděpodobností přechodu P . Nechť pro vektor π = {πj, j ∈ S}
platí πj ≥ 0, j ∈ S a

∑
j∈S πj = 1. Pak π se nazývá reverzibilní rozdělení, jestliže

pro všechny i, j ∈ S platí

πiPi,j = πjPj,i.

Věta 1.1. Buď {Xt, t ∈ N0} homogenní Markovský řetězec s množinou stavů S
a maticí pravděpodobností přechodu P , který je nerozložitelný (tj. všechny stavy
jsou vzájemně dosažitelné). Jestliže jsou všechny stavy přechodné nebo trvalé nu-
lové, stacionární rozdělení neexistuje. Jestliže jsou všechny stavy trvalé nenulové,
pak stacionární rozdělení existuje a je jediné.

Důkaz. Lze najít ve skriptech (Prášková a Lachout, 1998, str. 51-52).

Věta 1.2. Buď {Xt, t ∈ N0} Markovský řetězec s množinou stavů S a maticí
pravděpodobností přechodu P . Je-li π = {πj, j ∈ S} reverzibilní rozdělení v tomto
řetězci, pak je zároveň i stacionárním rozdělením.

Důkaz. Důkaz věty pro konečnou množinu stavů lze najít v knize (Häggström,
2002, str. 39-40). Stejným způsobem je však možné větu dokázat i pro spočetnou
množinu stavů. Chceme ukázat, že pro všechna j ∈ S je

πj =
∑
k∈S

πkPk,j.

Skutečně máme, že

πj = πj
∑
k∈S

Pj,k =
∑
k∈S

πjPj,k =
∑
k∈S

πkPk,j.

V poslední rovnosti jsme užili předpokladu reverzibility rozdělení π.

Definice 1.6. Buď {Xt, t ∈ N0} Markovský řetězec s množinou stavů S a maticí
pravděpodobností přechodu P . Stav j ∈ S se nazývá periodický s periodou dj > 1,
kde dj = NSD{n > 0 : P

(n)
j,j > 0} a neperiodický, je-li dj = 1. Symbol P (n)

j,j zde
značí prvek matice P n.

1.2 Bodové procesy

Pro lepší představu o procesech faset si nejdříve definujeme pojem bodového
procesu. Procesy faset pak budou speciálním případem bodových procesů. Jen
za body v prostoru Rd budeme považovat podmnožiny nadrovin v Rd.
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1.2.1 Základní definice

Bodové procesy se dají definovat na libovolném d-rozměrném prostoru. My se
však v této práci omezíme pouze na procesy v Euklidovském prostoru Rd, d ∈ N.

Definice 1.7. Nechť X = {x1,x2,...} ⊂ Rd je nejvýše spočetná množina. Pak
pro omezenou Borelovskou množinu B ⊂ Rd definujeme čítací míru jako

NX(B) =
∞∑
i=1

1B(xi).

Definice 1.8. Buď N = {NX , X ⊂ Rd je nejvýše spočetná} množina všech
čítacích měr na Rd. Dále buď N σ-algebra podmnožin N generovaná všemi jevy

EB,k = {N ∈ N , N(B) = k},
kde B je omezená Borelovská podmnožina Rd a k = 0,1,2,.... Potom měřitelný
prostor (N,N ) nazýváme prostor všech realizací bodového procesu v Rd.

Poznámka. Množiny EB,k v definici 1.8 symbolizují všechny jednoduché jevy, kdy
přesně k bodů leží v množině B.

Definice 1.9. Bodový proces µ je měřitelné zobrazení µ : Ω → N z pravdě-
podobnostního prostoru (Ω,A,P) do prostoru všech realizací bodového procesu
(N,N ).

Definice 1.10. Buď µ bodový proces na Rd. Řekneme, že µ je jednoduchý, jestliže

[…]

větší počet faset. Zatímco parametr ν2 ovlivňuje rychlost konvergence k nulovému
počtu průsečíků. Pokud je ν2 daleko od nuly, stačí nám mnohem méně iterací
k tomu, aby algoritmus vyloučil jednu orientaci, než v případě, kdy je ν2 od nuly
blízko. Obrázek 4.4 a 4.5 nám dokonce ukázaly, že pro ν2 jdoucí k nule zleva poměr
zastoupení obou orientací konverguje k 1

2
. To se musí nějak odrazit i na povaze

stacionárního rozdělení. Následující dva obrázky ukazují, jak se rozdělení chová
pro parametr ν2 blízký nule a naopak vzdálený od nuly. V obou případech jsme
volili b = 5. Do tabulky jsme uložili hodnoty πk1,k2 , k1,k2 ∈ {0, . . . ,20} a použili
v programu Mathematicar 9.0 funkci ListDensityPlot.

V grafu 4.8 vidíme rozložení pravděpodobností stacionárního rozdělení mezi
stavy (k1,k2), k1,k2 ∈ {0, . . . ,20}. Tmavší část určuje oblast stavů, ve kterých se
koncentruje. Naopak světlou část tvoří body s velmi malou pravděpodobností. Zde
jsme volili parametr ν2 = −0,01. V této situaci se pravděpodobnost koncentruje
do diagonální části. To odpovídá obrázku 4.3, kde při ν2 blízkém nule bylo bylo
zastoupení obou orientací podobné.
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Obrázek 4.8: Stacionární rozdělení pro volbu parametru ν2 = −0,01

Na obrázku 4.9 vidíme opět rozložení pravděpodobnosti. Tentokrát jsme však
volili ν2 = −100 a vidíme, že tato volba nám zaručila, že rozdělení pravděpo-
dobnosti se spíše koncentruje v oblastech obou os, tj. mezi body (k1,0) a (0,k2),
k1, k2 ∈ {0, . . . ,20}. To odpovídá obrázku 4.2, ve kterém pro ν2 dostatečně daleko
od nuly došlo k vynechání jedné orientace. Dále vidíme, že se rozdělení koncentruje
na určité omezené oblasti. To je však způsobeno tím, že celkový počet realizova-
ných faset se po dostatečném počtu iterací ustálí a pohybuje se jen v nějakém
omezeném pásu (viz obrázek 4.1).
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Obrázek 4.9: Stacionární rozdělení pro volbu parametru ν2 = −100
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4.2 Model v R4

Uvažujme nyní orientace ei,i = 1, . . . ,4. V takovém případě mají Hastingsovy
podíly pro rození fasety y ∈ Y a pro zánik fasety u ∈ x, obě s orientacemi
ej, j ∈ {1, . . . ,4}, dle věty 2.2 tvar

Hr(x,y) =
exp

{
ν4

(∏j−1
i=1 ki

∏4
i=j+1 ki

)}
ab4

k1 + k2 + k3 + k4 + 1
,

Hz(x,u) =
k1 + k2 + k3 + k4

exp
{
ν4

(∏j−1
i=1 ki

∏4
i=j+1 ki

)}
ab4

.

Pro simulace opět zvolíme pevné a = 1. Na obrázku 4.10 opět vidíme, že počet
realizovaných faset postupně stoupá pro rostoucí počet iterací, až přestane růst
a od určitého počtu iterací se ustálí v nějakém omezeném pásu. Zde jsme para-
metry volili b = 5, ν4 = −1 a provedli jsme 1 až 5000 iterací vždy s počátečním
stavem (0,0,0,0).
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Obrázek 4.10: Závislost počtu realizovaných faset na počtu iterací v R4

Závislost počtu realizovaných faset na velikosti okna B nám ukáže následující
graf 4.11, ke byl volen parametr ν4 = −1 a pro každé b ∈ (0, 10] bylo provedeno
1000 iterací.
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Obrázek 4.11: Závislost počtu realizovaných faset na velikosti okna B
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Stejně jako v případě d = 2 algoritmus vypouští jednu orientaci, a to zcela
náhodně. To můžeme vidět na sérii dalších dvou grafů 4.12 a 4.13, u nichž jsme
volili parametry b = 5, ν4 = −5 a provedli jsme celkem 100 iterací. Výchozí stav
jsme volili (100,100,100,100).
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Obrázek 4.12: Algoritmus vypustil orientaci k1
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Obrázek 4.13: Algoritmus vypustil orientaci k3
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Závěr

Po zavedení teoretického základu bodových procesů a procesů faset jsme od-
vodili stacionární rozdělení pro speciální model procesu faset. Tento proces a od-
vozené stacionární rozdělení jsme simulovali ve čtvrté kapitole pro případ R2 a R4

a ukázalo se, že jeho vlastnosti odpovídají tvrzení věty 2.1 pro vhodnou volbu pa-
rametru νd, d = 2,4. Neplatilo to však pro všechny volby νd, jak ukazuje například
obrázek 4.8, ale to je způsobené pevnou volbou parametru a. Simulace by se daly
provést i v prostorech vyšší dimenze, avšak výsledky by byly obdobné. Rovněž by
bylo možné odvodit stacionární rozdělení pro prostor obecné dimenze Rd a pro
obecný parametr a a zkoumat jeho chování pro a → ∞. To by však rozsahem
přesahovalo úroveň bakalářské práce, a tak se budeme tímto problémem zabývat
až v pozdějších pracích.
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δy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Diracova míra bodu y

Lp(µ) . . . . . .
{
f :
(∫

X
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Přílohy

Příloha 1.

Na přiloženém CD lze najít kódy generující všechny simulace v kapitole 4.
Kód je psaný v programu Mathematicar 9.0 a příslušný soubor je uložen pod
názvem simulace.nb.
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