Posudek vedoucího bakalářské práce na MFF UK

Daniela Novotná: Náhodná pole faset

Předložená práce je na pomezí mezi Markovskými řetězci a prostorovými bodovými procesy. Pole resp. proces faset je simulován pomocí metody Markov chain Monte Carlo a příslušný Metropolis-Hastingsův řetězec rození a zániku je vyšetřován teoreticky, je vypočteno stacionární rozdělení na transformované množině stavů. Dále jsou diskutovány výsledky simulací.

Posluchačka pracovala na bakalářském úkolu samostatně, hlavních výsledků dosáhla současně s probíhající přednáškou o Markovských řetězcích, z níž čerpala kromě knižní a časopisecké literatury. Práce má dobré uspořádání, je psána přehledně a s minimem nepřesností. Zajímavé jsou grafické výstupy, teoretické výpočty a odvození jsou zpracovány čistě.

Z uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze 3.6.2015

Prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc.
KPMS MFF UK